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Retsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Retsudvalget har den 30. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 879 (alm. del) 

efter ønske fra Karina Adsbøl (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som 

hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 879: 

 

Vil ministeren som opfølgning på samråd den 24. marts 2021 om den terrordømte 

Mohamed Geele og samråd den 25. marts 2021 om hjemtagelse af egne borgere til 

afsoning redegøre for, hvad regeringen helt konkret vil gøre for at fremme hjem-

landets incitament til at hjemtage egne borgere, der har fået en udvisningsdom i 

Danmark? 

 

Svar: 

 

1. Jeg vil indledningsvist gerne slå fast, at alle lande er forpligtet til at tage imod 

deres egne borgere. Det er således ikke en forudsætning for, at lande tager imod 

egne borgere, at der er indgået specifikke aftaler om tilbagetagelse eller etableret 

særskilte incitamenter hertil. 

 

2. Danmark har som udgangspunkt et godt samarbejde med de fleste tredjelande 

om tilbagetagelse af udlændinge uden lovligt ophold i Danmark. Som led i samar-

bejdet med tredjelande, understøtter Danmark i visse tilfælde aktiviteter i tredje-

lande, der er direkte møntet på forbedring af oprindelseslandets mulighed for 

håndtering af migrationsudfordringer og tilbagetagelse af egne statsborgere. 

 

Samarbejdet med tredjelande er for så vidt angår anvendelsen af fleksible udsen-

delsesmidler (udviklingsbistand) underlagt en noget-for-noget-tilgang, hvormed 

der stilles tydelige forventninger og krav til modtagerlandenes samarbejde ved at 

belønne de lande, der efterlever forpligtelsen til at tage imod egne borgere. Om-

vendt øges presset på lande, der ikke efterlever forpligtigelsen til at tage imod egne 

statsborgere. 

 

3. Endvidere er der på EU-niveau etableret en mekanisme i Visumkodeks, hvormed 

der er mulighed for at sanktionere lande, som ikke vurderes at samarbejde tilstræk-
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keligt om tilbagetagelse af egne borgere. Mekanismen indebærer, at EU-Kommissi-

onen kan indstille, at der iværksættes en restriktiv visumpraksis i forhold til visse 

bestemmelser i Visumkodeks – f.eks. vedr. visumgebyret og muligheden for at ud-

stede visum med længere gyldighed – over for relevante tredjelande. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Louise Ersbøll Leimand 

 


